Rua  Sete de Setembro , n.666.
Centro – Porto Alegre – RS
Brasil – Cep. 90.010-190
Telefone: (51) 32112233

ATA N.º 01/14

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO N.º 0093-30.00/14-6

CONVITE N.º 01/14

ATA DE ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO DA HABILITAÇÃO

ENVELOPE Nº 01

Aos 14 dias do mês de Março do ano de 2014, às 14 horas, na sala da Comissão

Permanente de Licitações (CPL), localizada na Rua Sete de Setembro, n.º 666, 5.º

andar, nesta Capital, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações da Defensoria

Pública do Estado do Rio Grande do Sul, composta por Laurence Caetano Sabin,

Presidente e os membros Luiz Yassufumi Kuamoto e Eliane Ferrão Hampe a fim de

proceder à abertura do Convite n.º 01/14, que trata da contratação de empresa de

Engenharia, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra, para execução de

manutenção corretiva e adequação do Barramento Blindado de Energia Elétrica (“Bus –

Way”) com instalação de proteções para os pavimentos do Edifício-Sede da Defensoria

Pública, conforme especificações constantes do Anexo I do Convite. Fizeram-se

presente a sessão pública de abertura as seguintes empresas: a empresa Eletec

Engenharia Ltda., representada pela Sra.Angela Raquel Verony; a empresa Ourique

Eletricidade e Construções Ltda., representado pelo Sr. Leandro de Avila Ourique;

Cristel Sistemas de Comunicação Ltda., representada pelo Sr. Gustavo Henrique

Scattola; Instalemos Manutenções e Instalações Elétricas Ltda, representado pelo Sr.

Elemir Guardiano Lemos, Gegler Engenharia e Representações Ltda., representada pela

Sra. Maria Lovete Muller Gegler; IEG Elétrica e Instrumentação Ltda., representado

pelo Sr. representado pelo Sr. Léo Jorge Philippsen e a empresa Polux Montagens

Elétricas Ltda. que não enviou representante. Fizeram-se presentes à sessão pública

também o Engenheiro Civil Alberto Peixoto San Martin, I.D. 3755940 e o Engenheiro

Eletricista Cesar de Souza Dias, I.D.  3859681, servidores lotados na Diretoria de

Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial.  Todos os representantes das empresas

restaram devidamente credenciados, eis que de posse dos documentos legais para tanto,

não havendo nenhuma intenção de impugnação pelos licitantes. A seguir,  foram

lacrados os envelopes de nº 2 e devidamente rubricados pelos licitantes presentes e os

componentes da Comissão Permanente de Licitações. Abertos os envelopes de n.º 01,

foi a documentação submetida à análise e rubrica dos presentes. Posta a palavra à

disposição, a empresa Cristel Sistemas de Comunicação Ltda. impugnou a ausência de

atestado da empresa Instalemos Manutenções e Instalações Elétricas Ltda. A empresa

Eletec Engenharia Ltda. impugnou o atestado apresentado pela empresa Instalemos

Manutenções e Instalações Elétricas Ltda. e as Certidões  de Falência e Concordata das

empresas Polux Montagens Elétricas Ltda.  e Gegler Engenharia e Representações Ltda.

Rua  Sete de Setembro , n.666.
Centro – Porto Alegre – RS
Brasil – Cep. 90.010-190
Telefone: (51) 32112233

A empresa Ourique Eletricidade e Construções Ltda. impugnou o Alvará da Prefeitura

Municipal apresentado pela empresa Pólux alegando ser apenas uma cópia simples sem

autenticação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão pública de

abertura da documentação da habilitação que vai assinada por todos os presentes.

Empresa: Eletec Engenharia Ltda.

Representante: ..........................................................

Cristel Sistemas de Comunicação Ltda

Representante: ..........................................................

Instalemos Manutenções e Instalações Elétricas Ltda.

Representante: ..........................................................

IEG Elétrica e Instrumentação Ltda.

Representante: .........................................................

Gegler Engenharia e Representações Ltda.

Representante: ........................................................

Ourique Eletricidade e Construções Ltda.

Representante: ........................................................

Laurence Caetano Sabin

Presidente da CPL-DPE

Luiz Yassufumi Kuamoto

Membro da CPL-DPE

Eliane Ferrão Hampe

Membro da CPL-DPE

Alberto Peixoto San Martin

Apoio Técnico da CPL-DPE

Rua  Sete de Setembro , n.666.
Centro – Porto Alegre – RS
Brasil – Cep. 90.010-190
Telefone: (51) 32112233

Cesar de Souza Dias

Apoio Técnico da CPL-DPE